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Αθήνα, σήµερα στις 16 Μαΐου 2025, ηµέρα Παρασκευή και
ώρα 9.02’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Γ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΠΟΥΡΑ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, καληµέρα σας. 

Αρχίζει η συνεδρίαση.
(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 15-5-2025

εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΡIΖ’ συνεδριάσεώς του, της Πέµπτης
15 Μαΐου 2025, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο των σχε-
δίων νόµων:

1. «Κύρωση της Συµφωνίας Συνεργασίας µεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Βα-
σιλείου της Σαουδικής Αραβίας στον τοµέα των Θαλασσίων
Μεταφορών».

2. «Κύρωση της Συµφωνίας Αεροπορικών Υπηρεσιών µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Οµοσπονδιακής Δηµοκρατίας της Βραζιλίας»)

Πριν εισέλθουµε στη συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων, έχω
την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαίρων ερωτή-
σεων της Δευτέρας 19 Μαΐου 2025.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 857/6-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Κοζάνης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής κ. Παρασκευά Κουκουλόπουλου προς τον Υπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας µε θέµα: «Η Δυτική Μακεδονία ανα-
ζητά ξεκάθαρες απαντήσεις για τη µονάδα καύσης απορ-

ριµµάτων».
2. Η µε αριθµό 879/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία κ. Βασίλειου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε θέµα: «“Παγίωση” του Μέτρου
23 από την Ε.Ε., µε τον τρόπο που να συµπεριλαµβάνει όσο το
δυνατόν περισσότερους αγρότες και µε τη µέγιστη δυνατή οικο-
νοµική κάλυψή τους, καθώς και καλύτερη ενηµέρωση και µεγα-
λύτερη «διαφάνεια» στην υφιστάµενη υλοποίηση του Μέτρου».

3. Η µε αριθµό 874/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β1’ Βόρειου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Αφροδίτης Κτενά
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε θέµα:
«Άµεσα να παρθούν µέτρα αντιπυρικής προστασίας µπροστά
στην έναρξη της αντιπυρικής περιόδου στον Δήµο Πεντέλης».

4. Η µε αριθµό 859/7-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Έβρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελληνικής Λύσης κ.
Παράσχου Παπαδάκη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας µε θέµα: «Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στον
Έβρο για την εγκατάσταση ΑΠΕ».

5. Η µε αριθµό 872/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς
κ. Αθανασίου Ηλιόπουλου προς την Υπουργό Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Τέσσερις απολύσεις στην Τράπεζα
Αττικής – από την παρενόχληση στην καταστολή της συνδικαλι-
στικής δράσης».

6. Η µε αριθµό 864/9-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Προέδρου
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νίκης και Βουλευτή Α’ Θεσ-
σαλονίκης κ. Δηµητρίου Νατσιού προς τον Υπουργό Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας µε θέµα: «Ανάγκη άµεσης τροποποίησης των
διατάξεων του π. δ. 194/2025».

7. Η µε αριθµό 890/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Πλεύσης Ελευ-
θερίας κ. Αλέξανδρου Καζαµία προς την Υπουργό Παιδείας,
Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Τα νέα αυταρχικά
µέτρα «νόµου και τάξης» στα πανεπιστήµια την ώρα που η Κυ-
βέρνηση παραβιάζει τις αρχές του ευρωπαϊκού κράτους δικαίου
και απολαµβάνει ατιµωρησία στο έγκληµα των Τεµπών και το
σκάνδαλο των υποκλοπών».

8. Η µε αριθµό 854/6-5-2025 επίκαιρη ερώτηση της Ανεξάρτη-
της Βουλευτού Β3’ Νοτίου Τοµέα Αθηνών κ. Ραλλίας Χρηστίδου
προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε θέµα:
«Οι Εβρίτες αλιείς αδυνατούν πλέον να επιβιώσουν. Η Κυβέρ-
νηση πρέπει να δώσει άµεσα λύσεις».

9. Η µε αριθµό 863/8-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Ανεξάρτη-
του Βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας κ. Μάριου Σαλµά προς τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε θέµα: «Απαξίωση των
περιουσιών των κατοίκων της υπαίθρου µε το π. δ. 129/2025».

10. Η µε αριθµό 867/9-5-2025 επίκαιρη ερώτηση της Ανεξάρ-
τητης Βουλευτού κ. Παναγιού Πούλου προς τον Υπουργό Υγείας
µε θέµα: «Η κυβερνητική αδιαφορία οδηγεί σε κατάρρευση τα
Γενικά Νοσοκοµεία Θήβας και Λιβαδειάς και συνολικά τις δηµό-
σιες δοµές υγείας της Βοιωτίας».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής)

1. Η µε αριθµό 858/7-5-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Ευβοίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής κ. Αικατερίνης Καζάνη προς τον Υπουργό Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων µε θέµα: «Αδικαιολόγητος ο αποκλει-
σµός µελισσοκόµων από τις αποζηµιώσεις στη βόρεια Εύβοια».

2. Η µε αριθµό 882/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
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Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία κ. Χαράλαµπου Μαµουλάκη προς τον
Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών µε θέµα: «Θολός ορίζοντας
για το αεροδρόµιο Καστελλίου. Εκτός χρονοδιαγράµµατος η
υλοποίηση του».

3. Η µε αριθµό 876/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιώς της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Νικολάου Αµπατιέλου προς την Υπουργό
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Να ανακληθούν
τώρα όλες οι απολύσεις στην επιχείρηση Allou Fun Park. Να δια-
σφαλιστούν όλες οι θέσεις εργασίας και να καταβληθούν όλα τα
οφειλόµενα δεδουλευµένα στο σύνολο των εργαζοµένων».

4. Η µε αριθµό 861/7-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Έβρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελληνικής Λύσης κ.
Παράσχου Παπαδάκη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας µε θέµα: «Απαξίωση της ιδιοκτησίας που βρίσκεται
εντός οικισµών µε πληθυσµό κάτω των δύο χιλιάδων κατοίκων».

5. Η µε αριθµό 869/11-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της
Νίκης κ. Νικολάου Βρεττού προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων µε θέµα: «Απαγόρευση Υποβρύχιας Ερα-
σιτεχνικής Αλιείας τον Μάιο και Περιορισµοί στην Ερασιτεχνική
Αλιεία».

6. Η µε αριθµό 891/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Πλεύσης Ελευ-
θερίας κ. Αλέξανδρου Καζαµία προς τον Υπουργό Επικρατείας
µε θέµα: «Η συνεχιζόµενη συσκότιση των διασυνδέσεων της
Οµάδας Αλήθειας µε το κυβερνών κόµµα και µε ιδιωτικές εται-
ρείες που φέρεται να εισπράττουν δηµόσιο χρήµα».

7. Η µε αριθµό 860/7-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ροδόπης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής κ. Ιλχάν Αχµέτ, προς τον Υπουργό Εσωτερικών µε θέµα:
«Οι τετρακόσιοι κάτοικοι στο Μέγα Δέρειο της Περιφερειακής
Ενότητας Έβρου αναγκάζονται εδώ και χρόνια να κάνουν καθη-
µερινά 35 χλµ. για να έχουν νερό να πιούν».

8. Η µε αριθµό 883/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αιτωλοακαρνανίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ -
Προοδευτικής Συµµαχίας κ. Μιλτιάδη Ζαµπάρα προς τον
Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών µε θέµα: «Ολοκλήρωση του
έργου του Φράγµατος Αχυρών - Πότε επιτέλους θα πάψει να
είναι έργο-φάντασµα;»

9. Η µε αριθµό 877/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Ασηµίνας Διγενή προς
την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας µε θέµα: «Για
τη µονιµοποίηση των εργαζοµένων στις δοµές πρόληψης και αν-
τιµετώπισης της βίας κατά των γυναικών».

10. Η µε αριθµό 871/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Αχαΐας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νίκης κ. Σπυρί-
δωνα Τσιρώνη προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και
Αθλητισµού µε θέµα: «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση υλοποίησης
δεσµεύσεων ΥΠΑΙΘΑ.»

11. Η µε αριθµό 862/8-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του  Βουλευτή
Ροδόπης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής κ. Ιλχάν Αχµέτ, προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών µε θέµα: «Θέσπιση κάρτας µόνιµου κατοίκου για
την προµήθεια καυσίµων στην Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης
και στον Βόρειο Έβρο».

12. Η µε αριθµό 885/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτικής Συµµαχίας κ. Βασίλειου Κόκκαλη προς τον Υπουργό
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε θέµα: «Η ζηµιά στους κτη-
νοτρόφους από την ευλογιά και την πανώλη είναι πολύ µεγαλύ-
τερη από το ποσό που έλαβαν».

13. Η µε αριθµό 878/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β’ Δυτικής Αττικής της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Χρήστου Τσοκάνη προς
τον Υπουργό Εσωτερικών µε θέµα: «Για τις ακατάλληλες συνθή-
κες στο Κέντρο Διεπιστηµονικής Αξιολόγησης – Συµβουλευτικής
και Υποστήριξης (ΚΕΔΑΣΥ) Δυτικής Αττικής».

14. Η µε αριθµό 866/9-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Χίου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-
λαγής κ. Σταύρου Μιχαηλίδη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος
και Ενέργειας µε θέµα: «Αφαίρεση και Διαχείριση Αποβλήτων
Αµιάντου στη Χίο».

15. Η µε αριθµό 886/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Νικόλαου Παππά προς
τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα:
«Πότε θα ενσωµατώσετε την ευρωπαϊκή οδηγία που βάζει πλα-
φόν στα υψηλά τραπεζικά επιτόκια;»

16. Η µε αριθµό 884/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Ιωάννη Δελή προς την
Υπουργό Πολιτισµού µε θέµα: «Να µην απολυθεί ο εργαζόµενος
της Εθνικής Λυρικής Σκηνής και να µονιµοποιηθούν όλοι οι συµ-
βασιούχοι».

17. Η µε αριθµό 868/10-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Δωδεκανήσου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ
- Κινήµατος Αλλαγής κ. Γεωργίου Νικητιάδη προς τον Υπουργό
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής µε θέµα: «Διψήφιες αυξή-
σεις στους ναύλους φορτηγών οχηµάτων».

18. Η µε αριθµό 888/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Αιτωλοακαρνανίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Μιλτιάδη Ζαµπάρα προς τον
Υπουργό Ανάπτυξης µε θέµα: «Υστέρηση της δυτικής Ελλάδας
σε µια σειρά από οικονοµικούς και κοινωνικούς δείκτες».

19. Η µε αριθµό 873/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Βοιωτίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ – Κι-
νήµατος Αλλαγής κ. Γεωργίου Μουλκιώτη προς τον Υπουργό
Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα: «Άµεση ανάγκη εκ-
καθάρισης του πρώην Οργανισµού Κωπαΐδας».

20. Η µε αριθµό 880/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Δράµας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ – Κι-
νήµατος Αλλαγής κ. Αναστάσιου Νικολαΐδη προς τον Υπουργό
Υποδοµών και Μεταφορών µε θέµα: «Νέα σηµαντική καθυστέ-
ρηση ολοκλήρωσης του τµήµατος Κρηνίδες - Σταυρός του οδι-
κού άξονα Δράµα – Καβάλα».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 3182/7-2-2025 ερώτηση της Βουλευτού Φλώ-
ρινας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Θε-
οπίστης Πέρκα προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µε θέµα: «Ποιο είναι το όφελος για τους καταναλωτές από την
αύξηση των εξαγωγών ηλεκτρικής ενέργειας που έχει παραχθεί
από ορυκτό αέριο;».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συζήτηση
των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Με έγγραφό της η Γενική Γραµµατέας Νοµικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεµάτων, η κ. Χριστίνα Τσάκωνα, µας ενηµερώνει ότι
σήµερα θα συζητηθούν: η υπ. αριθµ. 865/9-5-2025 επίκαιρη ερώ-
τηση που θα απαντηθεί από την Υφυπουργό Εξωτερικών κ. Αλε-
ξάνδρα Παπαδοπούλου, οι υπ. αριθµ. 856/6-5-2025 και
889/12-5-2025 επίκαιρες ερωτήσεις που θα απαντηθούν από τον
Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννη Λαµπρόπουλου
και υπ. αριθµ. 875/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση που θα απαντη-
θεί από την Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ.
Άννα Ευθυµίου.

Ξεκινάµε µε την τρίτη µε αριθµό 865/9-5-2025 επίκαιρη ερώ-
τηση  πρώτου κύκλου της Βουλευτού Αχαΐας της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αθανασίας Αναγνωστο-
πούλου προς τον Υπουργό Εξωτερικών µε θέµα: «Το Ισραήλ βοµ-
βάρδισε διεθνή ανθρωπιστική αποστολή σε διεθνή ύδατα».

Κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία
σας.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε. Καληµέρα.

Κυρία Υφυπουργέ, στις 2 Μαΐου διεθνής ανθρωπιστική βοή-
θεια µε την ονοµασία «Στόλος της Ελευθερίας» χτυπήθηκε από
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µη επανδρωµένα drones σε διεθνή ύδατα, ανοιχτά της Μάλτας.
Η αποστολή µετέφερε ανθρωπιστική βοήθεια στη Γάζα, η οποία
όπως γνωρίζετε είναι αποκλεισµένη και εκτός από το θάνατο οι
κάτοικοί της και µικρά παιδιά είναι σε καθεστώς λιµοκτονίας. 

Ο κ. Τάκης Πολίτης, Καθηγητής του Πανεπιστηµίου Θεσσα-
λίας, συµµετείχε στην αποστολή. Ήταν αυτός, όπως και ο δηµο-
σιογράφος του «INFOWAR» Άρης Χατζηστεφάνου, που
πληροφόρησαν αµέσως για το τι έγινε. Σε διεθνή ύδατα λοιπόν
δύο µη επανδρωµένα αεροσκάφη του Ισραήλ, όχι µόνο δεν επέ-
τρεψαν, αλλά έθεσαν σε άµεσο κίνδυνο τη ζωή των ανθρώπων
που επέβαιναν και συγκροτούσαν την αποστολή. 

Ζητάµε ως Νέα Αριστερά και ρωτάµε τι έκανε η Κυβέρνησή
µας για µια τέτοια τροµοκρατική ενέργεια θα την έλεγα, γιατί πα-
ραβιάζει κάθε κανόνα πολέµου, κάθε διεθνή κανόνα, να χτυπι-
ούνται αποστολές, να πλήττονται αποστολές σε διεθνή ύδατα. 

Δεύτερον, τι έχει κάνει η Κυβέρνησή µας για να σταµατήσει
αυτό το αποτρόπαιο έγκληµα, τη γενοκτονία που συντελείται στη
Γάζα; 

Τρίτον, τι κάνει η Κυβέρνησή µας, τι προτίθεται να κάνει, όχι
µόνο για να σταµατήσει, αλλά να σταµατήσει κάθε συνεργασία
µε ένα κράτος που συµπεριφέρεται έτσι; Και άλλωστε ο κ. Νετα-
νιάχου έχει κριθεί ως εγκληµατίας πολέµου από το Διεθνές Ποι-
νικό Δικαστήριο. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε την κ. Αναγνωστοπούλου. 
Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο για την απάντησή σας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ (Υφυπουργός Εξωτερικών):

Ευχαριστώ πολύ. 
Η Ελλάδα ακολουθεί µια ενεργό πολιτική, τόσο στο πλαίσιο

των Ηνωµένων Εθνών όσο και σε σειρά διεθνών επαφών, για να
διασφαλιστεί το Διεθνές Δίκαιο, ο σεβασµός των ανθρωπίνων δι-
καιωµάτων και οι πρόνοιες του Διεθνούς Ανθρωπιστικού Δικαίου.
Η χώρα µας έχει προβάλει µε κάθε ευκαιρία, διµερώς και σε πο-
λυµερές πλαίσιο, την ανάγκη προστασίας των αµάχων σύµφωνα
µε το Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο και την ανάγκη αντιµετώπισης
της δεινής ανθρωπιστικής κατάστασης στη Γάζα. 

Στηρίζουµε ενεργά το τρίπτυχο των αρχών της θητείας µας ως
µη µονίµου µέλους του Συµβουλίου Ασφαλείας των Ηνωµένων
Εθνών, διάλογος-δηµοκρατία-διπλωµατία, καθώς και τα ψηφί-
σµατα που υποστηρίζουν την εντολή της UNRWA και απαιτούν
κατάπαυση του πυρός στη Γάζα. 

Η Ελλάδα αντιτίθεται στον εκτοπισµό των Παλαιστινίων από τη
Γάζα, τόσο για ανθρωπιστικούς και νοµικούς λόγους -είναι πάρα
πολύ σηµαντικοί- αλλά και επειδή κάτι τέτοιο θα εγκυµονούσε
κινδύνους για την περιφερειακή ασφάλεια. 

Υποστηρίζουµε το σχέδιο που παρουσίασε η Αίγυπτος για την
ανοικοδόµηση και τον σχεδιασµό της επόµενης ηµέρας στη
Γάζα, χωρίς εκτοπισµό των Παλαιστινίων. Στο ζήτηµα αυτό ανα-
φέρθηκε ο Πρωθυπουργός κατά την πρόσφατη συνάντησή του
µε τον Αιγύπτιο πρόεδρο. Είµαστε έτοιµοι να συµµετάσχουµε
στη διαδικασία αυτή. 

Έχουµε όµως παράλληλα επανειληµµένα δηλώσει και σηµει-
ώσει ότι θα πρέπει να διασφαλιστεί ότι η Χαµάς δεν θα έχει ρόλο
στη Γάζα και δεν θα είναι σε θέση να απειλήσει το Ισραήλ, προ-
κειµένου να επιτευχθεί η ειρήνευση στην περιοχή. Η Ελλάδα έχει
από την πρώτη στιγµή διαχωρίσει τη Χαµάς από τον παλαιστι-
νιακό λαό και έχει συνεισφέρει επανειληµµένα στην ανακούφιση
των πληγέντων. 

Έχει επίσης τονίσει µε κάθε ευκαιρία ότι πρέπει να ξεκινήσει
άµεσα η πολιτική διαδικασία και να διαµορφωθεί ένας πολιτικός
ορίζοντας για τους Παλαιστινίους µε στόχο τη λύση των δύο κρα-
τών.

Η Ελλάδα διαδραµάτισε πρωταγωνιστικό ρόλο και συνεχίζει
να διαδραµατίζει εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ενί-
σχυση της παλαιστινιακής αρχής µε ένα πακέτο ενίσχυσης 1,8
δισεκατοµµυρίου ευρώ για την περίοδο 2020 – 2025 ή 2020 -
2027. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-

στούµε, κυρία Υπουργέ.

Ορίστε, κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τον λόγο για τη δευ-
τερολογία σας. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κυρία Υφυπουργέ,
αυτήν τη στιγµή που µιλάµε εµείς εδώ, στη Γάζα λιµοκτονούν
µικρά παιδιά µπροστά στα µάτια της λεγόµενης Δύσης, η οποία
στέκει αδιάφορη. Αυτό είναι µια ηθική ήττα. Είναι µια ηθική ήττα
και για τη χώρα µας αλλά και για σύσσωµη την πολιτισµένη
Δύση. Πηγαίνουν διεθνείς αποστολές και ξέρετε ότι υπάρχει εµ-
πάργκο σε οποιαδήποτε ανθρωπιστική βοήθεια. Δεν µπορούµε
να µιλάµε για την επόµενη µέρα, ενώ η παρούσα µέρα είναι ένας
εφιάλτης τροµακτικός, για τον οποίο, θέλουµε δεν θέλουµε, θα
λογοδοτήσουµε όλοι στην ιστορία. Εµείς µπορεί να µην ζούµε,
αλλά θα λογοδοτήσουν οι επόµενες γενιές. 

Αυτήν τη στιγµή που σκοτώνονται τόσοι άνθρωποι, που οι νε-
κροί έχουν ξεπεράσει τους εξήντα τρεις χιλιάδες και βλέπουµε
συνέχεια φωτογραφίες µε παιδιά, τα οποία λιµοκτονούν, τι κά-
νουµε; Η χώρα µας εξακολουθεί να συνεργάζεται µε το Ισραήλ;
Αν δεν πιεστεί το Ισραήλ και η χώρα µας εξακολουθήσει να το
στηρίζει και να µην πατάει πόδι -η δικιά µας χώρα- και σε επίπεδο
Ευρωπαϊκής Ένωσης και να σταµατήσει κάθε συνεργασία, πώς
θα σταµατήσει αυτό το κακό; Πώς θα σταµατήσει αν δεν αισθαν-
θεί το Ισραήλ πιεσµένο από κάπου; Σας λέω ότι υφιστάµεθα
ηθική ήττα τεραστίων διαστάσεων. 

Εγώ θέλω να ρωτήσω συγκεκριµένα: Το Υπουργείο µας επι-
κοινώνησε µε τον κ. Τάκη Πολίτη; Είναι ένας ακαδηµαϊκός, ο
οποίος συµµετείχε στην αποστολή. Ξέρουµε πόσοι άλλοι Έλλη-
νες συµµετείχαν; Όχι ότι έχει σηµασία, γιατί ήταν και άλλοι άν-
θρωποι από πολλά κράτη και της Ευρώπης και διεθνώς. Ήταν
πάνω από ογδόντα άνθρωποι. Τι διαβήµατα κάναµε; 

Κινδυνεύουµε πια, δεν υπάρχει ασφάλεια πουθενά. Αν αύριο
το Ισραήλ αποφασίσει ότι εγώ που κινούµαι στο Αιγαίο είµαι επι-
κίνδυνη, µπορεί να µου ρίξει κάτι µε drone. Διότι εδώ έχουµε πα-
ραβίαση κάθε κανόνα. 

Λοιπόν, εµείς ζητάµε καθαρά και ξάστερα: Η χώρα µας πρέπει
να συµβάλει στο να σταµατήσει η οποιαδήποτε συνεργασία µε
έναν εγκληµατία πολέµου, τον Νετανιάχου, που οδηγεί σε αυτήν
την κατάσταση πληθυσµούς, όπως είναι οι Παλαιστίνιοι στη Γάζα. 

Γι’ αυτό σας λέω, το να µιλάµε για την επόµενη µέρα είναι απο-
λύτως άτοπο όταν έχουµε την παρούσα µέρα που είναι τόσο µα
τόσο δυσοίωνη. Είδατε ότι τετρακόσιοι καλλιτέχνες στο Φεστι-
βάλ των Καννών ύψωσαν ανάστηµα. Πρέπει να µιλήσουµε, του-
λάχιστον να µιλήσουµε! Αυτή η σιωπή έχει καταντήσει συνενοχή.
Μάλιστα, δεν θα πω ότι έχει καταντήσει, θα πω ότι είναι συνε-
νοχή! Πρέπει να µιλήσουµε! Είναι ντροπή για εµάς να βλέπουµε
τον Πρωθυπουργό να αγκαλιάζεται µε τον κ. Νετανιάχου, όπως
και τον Κύπριο Πρόεδρο, αλλά αυτό δεν είναι θέµα να το σχο-
λιάσω εδώ. Είναι ντροπή να αγκαλιάζονται µε τον Νετανιάχου. Τι
δεν καταλαβαίνουµε πια; 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κυρία

Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ (Υφυπουργός Εξωτερικών):

Ειδικότερα για την επαφή µε τον κ. Πολίτη, αµέσως µόλις πλη-
ροφορηθήκαµε το περιστατικό, η Πρεσβεία µας στη Μάλτα ήρθε
σε επαφή και µε τις αρχές της Μάλτας και µε τους ενδιαφερό-
µενους, κατ’ αρχάς ώστε να είµαστε σίγουροι ότι είναι όλοι καλά
στην υγεία τους, ότι δεν υπάρχουν θύµατα. Ναι, έχουµε έρθει σε
επαφή. 

Όσον αφορά την ανθρωπιστική κατάσταση στη Γάζα, βεβαίως
αποτελεί έναν λόγο ιδιαίτερης ανησυχίας για όλους µας. Όπως
είπα, η Ελλάδα έχει από την πρώτη στιγµή διαχωρίσει τη Χαµάς
από τον παλαιστινιακό λαό και έχει συνεισφέρει επανειληµµένα
στην ανακούφιση των πληγέντων. Η Ελλάδα έχει σταθεί σταθερά
υπέρ της ακώλυτης παροχής ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γάζα
και έχει στείλει ανθρωπιστική βοήθεια είτε διµερώς είτε µέσω διε-
θνών οργανισµών. 

Το 2024 παρείχαµε συνεισφορές στην UNRWA 120.000 ευρώ,
στον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας 200.000 ευρώ και στη
UNICEF για τα παιδιά της Παλαιστίνης. Συµµετείχαµε επίσης και
στην ιορδανική πρωτοβουλία µεταφοράς ανθρωπιστικής βοή-
θειας στη Γάζα από αέρος. Με πρωτοβουλία του Υπουργείου
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Εξωτερικών και σε συντονισµό µε τα αρµόδια Υπουργεία και υπη-
ρεσίες, υποδεχθήκαµε τραυµατισµένα παιδιά και συνοδούς τους
από τη Γάζα, τα οποία ήδη βρίσκονται στη χώρα µας και νοση-
λεύονται σε ελληνικά νοσηλευτικά ιδρύµατα.

Αξιοποιώντας τον ρόλο µας στα Ηνωµένα Έθνη στοχεύσαµε
στην προστασία των ευάλωτων οµάδων από συγκρούσεις, όπως
τα παιδιά. Η προστασία των παιδιών στις ένοπλες συρράξεις
αποτελεί άλλωστε έναν εκ των έξι πυλώνων της θητείας µας στο
Συµβούλιο Ασφαλείας.

Η χώρα µας συµµετείχε ενεργά σε όλες τις συνεδριάσεις του
Συµβουλίου Ασφαλείας για την ανθρωπιστική κατάσταση στη
Γάζα, τους ισραηλινούς εποικισµούς, την απώλεια στελεχών αν-
θρωπιστικών οργανώσεων στη Γάζα, την κατάσταση στα κατε-
χόµενα παλαιστινιακά εδάφη, την κατάσταση στη Μέση Ανατολή
και το παλαιστινιακό ζήτηµα. Σε όλες αυτές τις συνεδριάσεις κα-
ταστήσαµε σαφή τη θέση και προσήλωσή µας στην εφαρµογή
και στον σεβασµό του Διεθνούς Ανθρωπιστικού Δικαίου.

Η µεγαλύτερη, όµως, συνεισφορά που µπορεί να έχει η χώρα
µας είναι η άρση της αιτίας των ανθρωπιστικών κρίσεων και των
προκλήσεων στο Διεθνές Δίκαιο, δηλαδή η αποκατάσταση της
ειρήνης και να υπάρχει µία µακροπρόθεσµη προοπτική για τον
παλαιστινιακό λαό. Στην κατεύθυνση αυτή η Κυβέρνηση και το
Υπουργείο Εξωτερικών ενεργούν αδιάκοπα.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Προχωράµε στη δεύτερη για σήµερα επίκαιρη ερώτηση στην

οποία, όπως ήδη προανέφερα, θα απαντήσει η Υφυπουργός Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Άννα Ευθυµίου. Είναι η δεύ-
τερη µε αριθµό 875/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου
του Βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Νικόλαου Παπανα-
στάση προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
µε θέµα: «Αποδοχή γνωµατεύσεων Ανωτάτων Υγειονοµικών Επι-
τροπών των Ενόπλων Δυνάµεων από τον e-ΕΦΚΑ».

Ορίστε, κύριε Παπαναστάση, έχετε τον λόγο για την πρωτο-
λογία σας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, υπάρχει µία άρνηση του Ηλεκτρονικού Εθνι-

κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, του e-ΕΦΚΑ, να δέχεται από
τις ή τους συζύγους ατόµων µε αναπηρία στρατιωτικών -στη
στρατιωτική ορολογία τους λένε «ειδικών καταστάσεων»- πιστο-
ποιήσεις για συνταξιοδότηση όχι µόνο από τις υγειονοµικές επι-
τροπές του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας αλλά και από τις
Ανώτατες Υγειονοµικές Επιτροπές των Ενόπλων Δυνάµεων των
κλάδων Στρατού Ξηράς, Πολεµικού Ναυτικού και Πολεµικής Αε-
ροπορίας.

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας ήδη έχει αναδείξει αυτό το
θέµα µε την υπ’ αριθµόν 697 του Σεπτεµβρίου 2024 κοινοβου-
λευτική ερώτηση που ήδη έχει καταθέσει. Παρ’ όλα αυτά, οι άν-
θρωποι αυτοί συνεχίζουν να βρίσκονται απέναντι σε µια
κυβερνητική διγλωσσία, ένα αρκετά σύνηθες φαινόµενο σε συ-
ναφή θέµατα.

Το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας µε την απάντηση που είχε
δώσει στην προαναφερθείσα ερώτηση, προφανώς αποδεχόµενο
την ύπαρξη του προβλήµατος, ενηµέρωσε ότι βρίσκεται σε
διαρκή επικοινωνία µε τους συναρµόδιους φορείς των Υπουρ-
γείων, προκειµένου να ολοκληρωθούν ανεµπόδιστα, όπως είχε
δηλώσει τότε, όλες οι απαιτούµενες ενέργειες.

Κατά την άποψή µας, πέταξε το «µπαλάκι» στο Υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, για να αποφύγει την «καυτή
πατάτα». Δεν είναι η πρώτη φορά που συµβαίνει αυτό.

Μετά από αυτά σας ρωτάµε, κυρία Υπουργέ: 
Τι µέτρα προτίθεται να πάρει άµεσα η Κυβέρνηση, προκειµέ-

νου ο e-ΕΦΚΑ να δέχεται από τις ή τους συζύγους εν αποστρα-
τεία αναπήρων στρατιωτικών και ειδικά πριν την 1η Νοεµβρίου
2014 για συνταξιοδότηση, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία,
την πιστοποίηση που έχει εκδοθεί από τις Ανώτατες Υγειονοµικές
Επιτροπές των Ενόπλων Δυνάµεων;

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ.

Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο για την απάντησή σας.
ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Παπαναστάση, θέλω κατ’ αρχάς να επισηµάνω πως η

συζήτηση που κάνουµε σήµερα και το θέµα της επίκαιρης ερώ-
τησής σας είναι ένα ευαίσθητο κοινωνικό θέµα, για το οποίο όλοι
έχουµε και κατανόηση και βαθιά ενσυναίσθηση. 

Όµως, δεν είναι ένα θέµα απλό και νοµίζω ότι και εσείς το αν-
τιλαµβάνεστε. Τα ΚΕΠΑ δηµιουργήθηκαν µε σκοπό την εξασφά-
λιση της ενιαίας υγειονοµικής κρίσης όσον αφορά στον
καθορισµό του βαθµού αναπηρίας των ασφαλισµένων όλων των
ασφαλιστικών φορέων, συµπεριλαµβανοµένων και του Δηµο-
σίου. Γι’ αυτό, άλλωστε, παράλληλα µε τη δηµιουργία του καταρ-
γήθηκαν από 1η Σεπτεµβρίου του 2011 όλες οι άλλες επιτροπές
που λειτουργούσαν σε φορείς του Δηµοσίου. Εξαίρεση από τα
παραπάνω αποτελούν οι ανώτατες υγειονοµικές επιτροπές του
Στρατού, του Ναυτικού, της Αεροπορίας και της Ελληνικής Αστυ-
νοµίας.

Επιπρόσθετα, µε τα άρθρα 102 και 103 του ν.4961/2022 δηµι-
ουργήθηκε το πληροφοριακό σύστηµα, επί δικής µας δηλαδή
διακυβέρνησης, Εθνική Πύλη Αναπηρίας. Σε αυτές τις διατάξεις
προβλέπεται ότι κάθε αίτηµα για συνταξιοδοτικές παροχές για
τα άτοµα µε αναπηρία εξετάζεται µόνο µετά την ολοκλήρωση
σαφώς της διαδικασίας πιστοποίησης της αναπηρίας. Η υγειονο-
µική κρίση γίνεται από τις υγειονοµικές επιτροπές που υπάγονται
στα ΚΕΠΑ, µέσω της ψηφιακής διαδικασίας της Εθνικής Πύλης
Αναπηρίας.

Επίσης, µε το άρθρο 112 του ίδιου νόµου καταργήθηκε από
15 Σεπτεµβρίου του 2022 και εντεύθεν κάθε διάταξη -γενική, ει-
δική- που είναι αντίθετη µε τις προβλέψεις του νόµου αυτού.
Εποµένως, η αξιολόγηση της αναπηρίας γίνεται από τον φορέα
στον οποίο υπάγεται ο ασφαλισµένος που ζητά κάθε φορά την
παροχή κατ’ εφαρµογή της αντίστοιχης νοµοθεσίας.

Στις περιπτώσεις συνταξιοδότησης συγγενικών προσώπων
ατόµων µε αναπηρία που είναι ασφαλισµένα στον ΕΦΚΑ, αρµό-
διες να γνωµατεύουν για την αναπηρία είναι οι υγειονοµικές επι-
τροπές των ΚΕΠΑ. Αντιθέτως, οι αρµόδιες Υγειονοµικές
Επιτροπές των Ενόπλων Δυνάµεων εξακολουθούν να λειτουρ-
γούν, προκειµένου να κρίνουν τους εν ενεργεία στρατιωτικούς
για το διάστηµα που είναι στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων.

Σηµειώνουµε ότι τόσο τα ΚΕΠΑ όσο και οι υγειονοµικές επι-
τροπές των Ενόπλων Δυνάµεων εφαρµόζουν πλέον τον ενιαίο πί-
νακα προσδιορισµού ποσοστών αναπηρίας. Ωστόσο, κατά τα
λοιπά, η λειτουργία τους διέπεται από διαφορετικό θεσµικό πλαί-
σιο και εξυπηρετούν διαφορετικούς σκοπούς.

Για παράδειγµα -το γνωρίζετε και εσείς- συνήθως, η κρίση από
Υγειονοµικές Επιτροπές των Ενόπλων Δυνάµεων γίνεται επ’ αόρι-
στον, χωρίς επανεκτιµήσεις, δεδοµένου ότι η χορήγηση σύνταξης
σε αυτές τις περιπτώσεις προϋποθέτει λύση της δηµοσιοϋπαλλη-
λικής σχέσης. Επιπλέον, ορισµένες παλαιότερες γνωµατεύσεις εν-
δέχεται να µη συµπεριλαµβάνουν όλες τις πληροφορίες -ιατρικής
φύσεως, ασφαλιστικής φύσεως- που πλέον απαιτούνται από τη
νοµοθεσία του ΕΦΚΑ. Έχουµε, λοιπόν, εδώ ένα ζήτηµα αρµοδιό-
τητας και ένα ζήτηµα θεσµικό, τα οποία πρέπει να εξεταστούν.

Επειδή, όπως είπα -και τελειώνω- αντιµετωπίζουµε µε ιδιαίτερη
ενσυναίσθηση τα ζητήµατα που αφορούν τα άτοµα µε αναπηρία
και στο πλαίσιο της εθνικής στρατηγικής των δικαιωµάτων των
ατόµων µε αναπηρία, που είναι µια εµβληµατική µεταρρύθµιση
που είναι δυναµική και συνεχώς εξελισσόµενη, για το θέµα της
αναγνώρισης των γνωµάτευσης αυτών από τον ΕΦΚΑ ήδη εξε-
τάζεται στο πλαίσιο λειτουργίας της οµάδας εργασίας που έχει
συσταθεί στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης η
θέσπιση νέων ενιαίων κανόνων για τις συντάξεις και παροχές
αναπηρίας του e-ΕΦΚΑ. Είµαστε σε αναµονή του σχετικού πορί-
σµατος.

Έτσι, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει δείξει στην
πράξη ότι αναζητά λύσεις πραγµατικά για την αποτελεσµατική
στήριξη των ατόµων µε αναπηρία και των οικογενειών τους. Σας
ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.
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Κύριε Παπαναστάση, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ.
Κυρία Υπουργέ, παρακολούθησα την απάντησή σας. Η Νέα

Δηµοκρατία σίγουρα αναζητά λύσεις. Αποτέλεσµα, όµως, δεν
φαίνεται προς αυτούς τους ανθρώπους οι οποίοι ενδιαφέρονται,
γιατί ουσιαστικά αποφεύγεται η απάντηση στην ουσία του προ-
βλήµατος.

Απαντά η Κυβέρνηση -και το αναφέρατε και εσείς- ότι ο e-
ΕΦΚΑ και η Υπηρεσία Συντάξεων κάνουν αυτά που προβλέπουν
οι διατάξεις και οι εγκύκλιοι. Επισηµάνθηκε η λειτουργία της
Εθνικής Πύλης Αναπηρίας, που υποτίθεται ότι ήρθε για να επι-
λύσει τυχόν δυσλειτουργία, αφού η ψηφιοποίηση θα έτρεχε πιο
γρήγορα αυτές τις διαδικασίες.

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, µε βάση έγγραφο του Σω-
µατείου Οικογενειών Ενόπλων Δυνάµεων, αναδεικνύει και σή-
µερα µε αυτή την ερώτηση ότι ο e-ΕΦΚΑ συνεχίζει να µη δέχεται
αποφάσεις πιστοποίησης της αναπηρίας παρελθόντων ετών ανα-
πήρων εν αποστρατεία, συνταξιούχων στρατιωτικών δηλαδή.
Είναι αποφάσεις που εκδόθηκαν από τις ανώτατες υγειονοµικές
επιτροπές των Ενόπλων Δυνάµεων, φέροντας σε απόγνωση τις
ή τους συζύγους τους στην προσπάθειά τους να αποκτήσουν
σύνταξη, σύµφωνα µε την υπάρχουσα νοµοθεσία, που η ίδια η
Κυβέρνηση επικαλείται.

Οι στρατιωτικοί εν ενεργεία και εν αποστρατεία, σύµφωνα
πάντα µε την υπάρχουσα νοµοθεσία, υπάγονται για τη διάγνωση
της µορφής και του ποσοστού αναπηρίας τους στις ανώτατες
υγειονοµικές επιτροπές. Οι γνωµατεύσεις αυτές είναι απόλυτα
ισοδύναµες µε αυτές των κέντρων πιστοποίησης αναπηρίας.
Είναι ξεκάθαρο αυτό. Η έκδοσή τους γίνεται µε τον νέο ενιαίο
κανονισµό πιστοποίησης αναπηρίας µε προσδιοριζόµενο το πο-
σοστό αναπηρίας και γίνονται υποχρεωτικά δεκτές και είναι δε-
σµευτικές για όλους τους ασφαλιστικούς φορείς και υπηρεσίες
του Δηµοσίου και νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου. Οι γνω-
µατεύσεις αυτές χρησιµοποιούνται για κάθε χρήση, ανεξάρτητα
από την αιτία της έκδοσής τους, όπως για συνταξιοδοτικές, επι-
δοµατικές, οικονοµικές και κοινωνικές παροχές, συµπεριλαµβα-
νοµένου και του άρθρου 37 του ν.3996/2011, που αφορά τη
συνταξιοδότηση γονέων, συζύγων και αδελφών αναπήρων. Τις
αναγνωρίζουν -αναφέροµαι στις γνωµατεύσεις πάντα- τα Υπουρ-
γεία Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας, ακόµη και το Υπουργείο Εργασίας µε τις
κατά καιρούς εκδοθείσες διατάξεις, πλην όµως του ΕΦΚΑ. Από
το Υπουργείο Εργασίας έχει ανακοινωθεί επίσηµα ότι επίκειται
κατάθεση µίνι ασφαλιστικού νοµοσχεδίου, που θα συµπεριλαµ-
βάνει και διατάξεις που θα αποκαθιστούν και αδικίες του παρελ-
θόντος. 

Όλα αυτά τώρα τα αναφέρω γιατί η µη λύση αυτής της κατά-
φωρης αδικίας που συντελείται σε βάρος των στελεχών που βρί-
σκονται σε ενέργεια και σε αποστρατεία των Ενόπλων Δυνάµεων
τούς οδηγεί κυριολεκτικά σε µια απελπιστική κατάσταση. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μερικά δευτερόλεπτα, κύριε Πρόεδρε, θα χρειαστώ, αν είναι
δυνατόν. 

Επιπλέον, είναι πραγµατικά προκλητικό να µην τηρείται η
υπάρχουσα σύµβαση των Ηνωµένων Εθνών για τα δικαιώµατα
των ατόµων µε αναπηρίες. Όλα αυτά προβλέπονται σε αυτήν. Η
σύµβαση αυτή είναι κυρωµένη από την Ελλάδα µε τον
ν.4074/2012. Έστω και τώρα πρέπει να υπάρξει διάταξη ώστε ο
ΕΦΚΑ να αποδέχεται υποχρεωτικά όλες τις υπάρχουσες πιστο-
ποιήσεις αναπηρίας που έχουν εκδοθεί από τις ανώτατες στρα-
τιωτικές υγειονοµικές επιτροπές, προκειµένου οι δικαιούχοι να
απολαµβάνουν τις προβλέψεις που υπάρχουν στην κείµενη νο-
µοθεσία. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ.
Ορίστε, κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο για την απάντησή σας. 
ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Παπαναστάση, πραγµατικά άκουσα µε µεγάλη προσοχή

τα επιχειρήµατά σας, όπως επίσης διάβασα και µε ιδιαίτερη επι-
µέλεια το έγγραφο που µας έστειλε και εµάς το Σωµατείο Οικο-
γενειών Ενόπλων Δυνάµεων.

Επιµένω ότι το θέµα δεν είναι τόσο απλό. Απαιτεί προσοχή. Για
ποιον λόγο το λέω αυτό; Συν όσους ανέφερα στην πρωτολογία
µου. Η δυνατότητα των ατόµων µε αναπηρία να συνταξιοδοτούν-
ται, σύµφωνα µε το άρθρο 37 του ν.3996/2011, είναι µια δυνατό-
τητα που προβλέπεται κατ’ εξαίρεση των γενικών διατάξεων,
είναι ειδικού δικαίου και έχει θεσπιστεί ακριβώς µε στόχο τη στή-
ριξη και προστασία των ατόµων µε αναπηρία και των οικογενειών
τους. Ακριβώς, λοιπόν, επειδή πρόκειται για µια εξαιρετική δυ-
νατότητα οφείλουµε να διασφαλίζουµε την τήρηση του πλαισίου
αυτού αντιλαµβάνεστε για λόγους ισονοµίας. 

Στο πλαίσιο, λοιπόν, αυτό η απαιτούµενη υγειονοµική κρίση
οφείλεται να γίνεται έχοντας υπ’ όψιν τη νοµοθεσία που διέπει
τη συνταξιοδοτική παροχή, εν προκειµένω τη νοµοθεσία του
ΕΦΚΑ. Από την άλλη, προκειµένου, όπως είπαµε για στρατιωτι-
κούς, η αξιολόγηση από τις ανώτατες αντιστοίχως υγειονοµικές
επιτροπές γίνεται για την εφαρµογή της συνταξιοδοτικής νοµο-
θεσίας του Δηµοσίου, καθώς και του Δηµοσιοϋπαλληλικού Δι-
καίου. 

Υπάρχουν, λοιπόν, όπως είπα, διαφοροποιήσεις. Οι διαφορο-
ποιήσεις είναι και επί της διαδικασίας και επί της ουσίας, αλλά
σαφώς οφείλουµε αυτές να τις λάβουµε υπ’ όψιν για την εξεύ-
ρεση λύσης. 

Σε κάθε περίπτωση, βέβαια, εδώ θα ήθελα να κάνω µια παρέν-
θεση και να τονίσω ότι η Κυβέρνηση λαµβάνει συστηµατικά µέ-
ριµνα για τη στήριξη των στελεχών των Ενόπλων Δυνάµεων. Ήδη
την προηγούµενη εβδοµάδα θεσπίστηκε νόµος στη Βουλή, ο
ν.5195/2025, που ρυθµίζει υγειονοµικά θέµατα των Ενόπλων Δυ-
νάµεων µε ευεργετικές διατάξεις και ιδίως σε οικογένειες ατό-
µων µε αναπηρία. 

Μεταξύ άλλων αναφέρω ότι στον νόµο αυτό υπάρχει ρύθµιση
για την οποία πλέον θα γίνονται δεκτές και οι γνωµατεύσεις των
ΚΕΠΑ στο πλαίσιο της εκτίµησης των στρατευσίµων από τη
στρατολογία, κάτι που δεν συνέβαινε µέχρι τώρα. 

Επίσης, είναι σηµαντικό ότι στο Ψηφιακό Μητρώο Ατόµων µε
Αναπηρία, που είναι υποσύστηµα της Εθνικής Πύλης Αναπηρίας,
καταγράφονται πλέον όλα τα άτοµα που διαθέτουν πιστοποίηση
αναπηρίας που έχει εκδοθεί τόσο από τα ΚΕΠΑ όσο και από τις
ανώτατες υγειονοµικές επιτροπές του Στρατού, Ναυτικού, Αερο-
πορίας, Ελληνικής Αστυνοµίας και Πυροσβεστικού Σώµατος. 

Βέβαια και είναι εύλογο ότι η καταγραφή στο Ψηφιακό Μη-
τρώο Ατόµων µε Αναπηρία δεν θίγει την ισχύ πιστοποιήσεων ανα-
πηρίας που έχουν ήδη χορηγηθεί και εκεί υπάρχει αυτό που
είπαµε, αυτό το ζήτηµα ουσίας και διαδικασίας. Αλλά βλέπετε ότι
γίνονται διαρκώς κινήσεις για την ευρύτερη ενιαιοποίηση της δια-
δικασίας αξιολόγησης της αναπηρίας, µε σκοπό ακριβώς τη µεί-
ωση της ταλαιπωρίας των ατόµων µε αναπηρία και των οικο-
γενειών τους. 

Σας διαβεβαιώ λοιπόν ότι συναισθάνοµαι απόλυτα αυτό το αν-
θρώπινο σκέλος που δεν είναι µόνο ανθρώπινο, έχει και βαθύ κοι-
νωνικό αποτύπωµα. 

Ως Υπουργείο Εργασίας υπάρχει η πολιτική βούληση να διε-
ρευνηθεί σε βάθος πώς µπορούν να αντιµετωπιστούν αυτές οι
δυσχέρειες που σας ανέφερα και γι’ αυτό περιµένουµε τις προ-
τάσεις της οµάδας εργασίας για την ενοποίηση του ενιαίου κα-
νονισµού αναπηρίας, για να µπορέσει να ενοποιηθεί. Ήδη
συνεδρίασε και αυτή την εβδοµάδα και πραγµατικά –και µε δική
µου προτεραιοποίηση- θα επιβλέπουµε αυτές τις συνεδριάσεις
να γίνονται τακτικά, ώστε να λυθούν σε βάθος αυτού του είδους
τα θέµατα και να δοθεί µια πρόσφορη λύση που προφανώς δια-
σφαλίζει την ισονοµία, από την άλλη όµως δηµιουργεί ένα πλαί-
σιο στήριξης ακόµα ευρύτερο και πιο έντονο των ατόµων µε
αναπηρία. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς σας ευχαρι-

στούµε, κυρία Υπουργέ. 
Στις επόµενες δύο επίκαιρες ερωτήσεις, όπως προανέφερα,

θα απαντήσει ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη ο κ. Ιωάν-
νης Λαµπρόπουλος.
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Ξεκινάµε µε την πρώτη µε αριθµό 856/6-5-2025 επίκαιρη ερώ-
τηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Αργολίδας της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Γεωργίου
Γαβρήλου προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη µε θέµα:
«Τραγικές ελλείψεις σε προσωπικό στην Αστυνοµική Διεύθυνση
Αργολίδας».

Ορίστε, κύριε Γαβρήλο, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία
σας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, επανέρχοµαι για πολλοστή φορά, µε µέσο κοι-

νοβουλευτικού ελέγχου είτε αναφορές είτε ερωτήσεις που έχω
κάνει, µε τη σηµερινή µας επίκαιρη ερώτηση για το µεγάλο πρό-
βληµα της υποστελέχωσης της Αστυνοµικής Διεύθυνσης Αργο-
λίδας. Και επανέρχοµαι µε µία επίκαιρη ερώτηση στη βάση της
αναφοράς και επιστολής που έχει αποστείλει προς το Υπουργείο
σας η Ένωση Αστυνοµικών Υπαλλήλων Αργολίδας, κρούοντας
τον κώδωνα του κινδύνου και για την προστασία των ίδιων των
αστυνοµικών αλλά και της τοπικής κοινωνίας, όσον αφορά την
ασφάλεια και την προστασία της.

Το 2024 φάνηκε να µετακινούνται γύρω στους τριάντα άνδρες
και γυναίκες από την Αστυνοµική Διεύθυνση Αργολίδας, για να
καλύψετε κενά της Αττικής. Και ασφαλώς αυτό γίνεται στη βάση
µιας επικοινωνιακής πολιτικής την οποία διαχειρίζεστε τα τελευ-
ταία χρόνια και όχι απάντησης στα προβλήµατα των τοπικών κοι-
νωνιών και στην αναζήτηση ασφάλειας και προστασίας της
ελληνικής κοινωνίας. 

Φέτος έχουµε µια µετακίνηση πενήντα έξι αστυνοµικών –αν-
δρών και γυναικών- προς την Αττική, την ίδια στιγµή που υπάρχει
ένα κενό σε οργανικές θέσεις γύρω στα σαράντα άτοµα και βέ-
βαια µια µικρή εγκληµατικότητα και παραβατικότητα που κατα-
γράφεται και στα πινάκια του Πρωτοδικείου Πληµµελειοδικών
Ναυπλίου να είναι αυξανόµενη, παρά τις προσπάθειες –και γι’
αυτό είναι γεµάτα τα πινάκια- της Αστυνοµικής Διεύθυνσης Αρ-
γολίδας και του προσωπικού της.

Όµως, η γεωγραφία, η ανθρωπογεωγραφία, η επισκεψιµότητα
του νοµού καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους –πολύ περισσότερο
το καλοκαίρι- δηµιουργεί αυτές τις ανάγκες στελέχωσης ενός
δυναµικού, που φαίνεται ότι υπολείπεται κατά πολύ τα τελευταία
χρόνια, για να καλύψει τις ανάγκες ασφάλειας και προστασίας
της τοπικής κοινωνίας. 

Ήδη τους τελευταίους µήνες µετά από σοβαρά συµβάντα που
είχαµε µετακινήθηκαν αστυνοµικοί υπάλληλοι της οµάδας ΟΠΚΕ
στην Αργολίδα. Αυτή τη στιγµή έχει φύγει ένα µέρος αυτών των
δυνάµεων, προκειµένου ασφαλώς να συνεπικουρούν το στελε-
χιακό δυναµικό και τις προσπάθειες που κάνει στην Αργολίδα.

Ήδη εξαγγείλατε και ένα νέο τµήµα στη Νέα Κίο και ο προβλη-
µατισµός, βέβαια, αυξάνεται και για την Ένωση Αστυνοµικών
Υπαλλήλων και για την τοπική κοινωνία για το πώς θα στελεχωθεί
αυτό το νέο τµήµα που εξαγγείλατε. Αυτή τη στιγµή γίνονται πε-
ριπολίες τις βραδινές ώρες ελλιπείς, δεν µπορούν να καλυφθούν
τα κενά λόγω έλλειψης οδηγών. Αν απαιτείται ένα δεύτερο επο-
χούµενο περιπολικό, µία δύναµη εποχούµενη, δεν µπορεί να κα-
λυφθεί αυτή η ανάγκη, διότι δεν υπάρχει επαρκές προσωπικό και
έτσι πολλά συµβάντα, δυστυχώς, παρά την καταπόνηση του
αστυνοµικού δυναµικού δεν µπορούν να αντιµετωπιστούν. Ακόµη
και τα αστυνοµικά τµήµατα έχουν πολλά προβλήµατα στο να
διεκπεραιώσουν υποθέσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, όµως,
την πρωτολογία σας, έχετε µιλήσει τον διπλάσιο χρόνο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ακόµη και ο αξιωµατικός υπηρεσίας
αναγκάζεται να διεκπεραιώνει πολλές υποχρεώσεις άλλες πέραν
των καθηκόντων που ορίζονται από τη θέση του.

Πάνω σε αυτά τα µεγάλα ζητήµατα που έχουν προκύψει, κύριε
Υπουργέ -και πραγµατικά καταλαβαίνω την αγωνία των αστυνο-
µικών υπαλλήλων της Αργολίδας- σας ρωτάµε τι προτίθεστε να
κάνετε προκειµένου να στηρίξετε τους αστυνοµικούς υπαλλή-
λους του νοµού, αλλά και να αντιµετωπίσετε τα προβλήµατα που
έχουν να κάνουν µε την ασφάλεια και την προστασία των πολιτών
της Αργολίδας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Υπουργέ,
έχετε τον λόγο για την απάντησή σας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Βουλευτά, για εµάς, για την Κυβέρνηση, για την ηγεσία
της Αστυνοµίας, για την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου, για
όλους µας η ασφάλεια των πολιτών είναι το µέγιστο αγαθό και
προς αυτήν την κατεύθυνση δουλεύουµε, πασχίζουµε τα στελέχη
της Αστυνοµίας, η ηγεσία της Αστυνοµίας, η πολιτική ηγεσία του
Υπουργείου. Όπου διαπιστώνονται προβλήµατα, όπου διαπιστώ-
νονται αρρυθµίες, κενά, ελλείψεις η ηγεσία της Αστυνοµίας σε
συνεργασία πάντοτε και µε εντολές και µε παραινέσεις και µε συ-
ζήτηση µε την πολιτική ηγεσία κοιτάζουµε να βρίσκουµε πάντα
την καλύτερη λύση, πάντα τη χρυσή τοµή και νοµίζω ότι σε µε-
γάλο βαθµό το πετυχαίνουµε.

Και θα σας δώσω στοιχεία στη δευτερολογία µου και στη συ-
νέχεια της πρωτολογίας µε τα οποία θα αποδείξουµε ως πολιτική
ηγεσία του Υπουργείου αυτά που σήµερα και τώρα σας ανα-
φέρω. Στη διάθεση, λοιπόν, της Αστυνοµίας Αργολίδας µε τις κα-
νονικές µεταθέσεις έχουν προκηρυχθεί δεκαέξι θέσεις. Ήδη η
Διεύθυνση ενισχύεται µε δύο ισχυρές, πολύ καλά επανδρωµένες
και οργανωµένες οµάδες πρόληψης και καταστολής της εγκλη-
µατικότητας. Το ποσοστό κάλυψης των οργανικών θέσεων αστυ-
νοµικών στην Αργολίδα ανέρχεται σε ποσοστό 87,58%. Δεν είναι
σε άλλες διευθύνσεις τόσο υψηλό. Μακάρι και προσπαθούµε να
γίνει!

Συγκεκριµένα, το Αστυνοµικό Τµήµα Ερµιονίδας, που αποτελεί
και τουριστικό προορισµό της Αργολίδας, έχει ενισχυθεί τελευ-
ταία µε πέντε αστυνοµικούς από τις 12-5-2025 έως τις 31-10-
2025 και έχουν επίσης διατεθεί σε αυτό από τις 25-4-2025
δεκαπέντε δόκιµοι αστυφύλακες.

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη επισκέφθηκε την Αργο-
λίδα στις 22-11-2024 και ανακοίνωσε σηµαντικές αποφάσεις για
την Αργολίδα, την ίδρυση τµήµατος αστυνοµικών επιχειρήσεων
µε έδρα τη Νέα Κίο, όπου θα υπηρετούν τριάντα αστυνοµικοί -
έχει ήδη αναλάβει η ηγεσία της Αστυνοµίας την πορεία και την
οργάνωση του τµήµατος αυτού- τη δηµιουργία Ενιαίου Τµήµα-
τος Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκληµάτων Αργολίδας, τον ορισµό
αξιωµατικού συνδέσµου µε τη Διεύθυνση Αντιµετώπισης Οργα-
νωµένου Εγκλήµατος, την εκπόνηση σχεδίου εξάρθρωσης ορ-
γανωµένων εγκληµατικών οµάδων.

Βρίσκεται ήδη σε επεξεργασία και είναι στο τελικό στάδιο το
προεδρικό διάταγµα για τις υπηρεσίες που εξήγγειλε ο Υπουρ-
γός ότι θα δηµιουργηθούν στην περιοχή σας. Είµαστε, λοιπόν,
σε καλό δρόµο.

Κύριε Πρόεδρε, θα συνεχίσω στη δευτερολογία µου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Σας ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Ορίστε, κύριε Γαβρήλο, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία

σας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, πολύ φοβάµαι ότι δεν

ακούσατε και τα νούµερα που ανέφερα τα οποία δεν µπορούν
να αµφισβητηθούν, γιατί είναι νούµερα από την Ένωση Αστυνο-
µικών Υπαλλήλων Αργολίδας. Αυτήν τη στιγµή φαίνεται ότι στην
Αργολίδα όσον αφορά τις οργανικές θέσεις υπάρχει ένα υποστε-
λεχωµένα δυναµικό κατά 50% περίπου. Αναφερθήκατε στις δε-
καέξι νέες θέσεις µεταθέσεων που θα έχουµε στον νοµό, όταν
από τις τριάντα τέσσερις θέσεις µετακινούµενων πέρυσι, αυτές
οι θέσεις φέτος αυξήθηκαν σε πενήντα. Άρα, φέτος δεν έχουµε
πετύχει τίποτα και µάλιστα υπολειπόµαστε σε σχέση µε το 2024.

Και βέβαια, αυτό αποτυπώνεται και στις βάρδιες όλων των τµη-
µάτων. Μάλιστα, ιδιαίτερα όσον αφορά στην περιοχή Άργους-
Ναυπλίου και στα χωριά µε τη συγκεκριµένη ανθρωπογεωγραφία
που υπάρχει εκεί, γνωρίζετε ότι τα κενά δεν µπορούν να καλυ-
φθούν και είναι πολυτέλεια για την Αστυνοµική Διεύθυνση Αργο-
λίδας να έχει επαρκή στελέχωση και έλεγχο σε αυτά τα χωριά,
επαναλαµβάνω κυρίως του Κάµπου της Αργολίδας, µεταξύ Άρ-
γους και Ναυπλίου. 

Εξαγγείλατε χωρίς κανένα σχέδιο το νέο τµήµα στη Νέα Κίο.
Σας ρωτάω, λοιπόν, το εξής: Η στελέχωσή του θα γίνει µε µετα-
θέσεις ή θα πάρετε το υπάρχον προσωπικό του νοµού και θα το
µετακινήσετε από τη µία υπηρεσία στην άλλη και στην προκει-
µένη περίπτωση στο καινούργιο τµήµα της Νέας Κίου; Αυτό είναι
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κάτι πολύ σηµαντικό. Προσέξτε στον σχεδιασµό σας να έχουµε
νέες µεταθέσεις, διότι φαίνεται ότι δεν υπάρχει κανένας σχεδια-
σµός. Έχετε βάλει ήδη την τοπική κοινωνία να συγκρούεται για
το αν θα επιλέξει την ασφάλεια µεταξύ ασφάλειας και πολιτι-
σµού, κάτι που γνωρίζετε πολύ καλά, λόγω του προβλήµατος
που έχετε δηµιουργήσει όσον αφορά τον χώρο που θα στεγάσει
αυτήν την υπηρεσία. Έρχεται ο δήµος και το Υπουργείο και ζη-
τούν έναν χώρο στον οποίο είναι εγκατεστηµένος για πενήντα
ολόκληρα χρόνια ο Πολιτιστικός Σύλλογος της Νέας Κίου µε µε-
γάλη προσφορά στην ευρύτερη περιοχή της Αργολίδας και του
ζητάτε να φύγει από αυτόν τον χώρο, προκειµένου να εγκατα-
σταθεί εκεί το νέο τµήµα της Νέας Κίου. Πολύ φοβάµαι ότι το
ίδιο θα κάνετε και µε το προσωπικό. Χωρίς κανέναν σχεδιασµό
εξαγγέλλετε πράγµατα µόνο για επικοινωνιακούς λόγους.

Με αυτές τις επισηµάνσεις ζητώ πραγµατικά για µία ακόµη
φορά να αντιµετωπίσετε το µεγάλο πρόβληµα υποστελέχωσης
της Αστυνοµικής Διεύθυνσης Αργολίδας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε
Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Βουλευτά µου, θέλω να σας πω το εξής: Εγώ σας έδωσα
νούµερα και σας είπα ότι η επάνδρωση είναι 87%, είναι δηλαδή
ψηλά. Όπως είπα, πάντα υπάρχουν προβλήµατα τα οποία και
σπεύδουµε να αντιµετωπίσουµε. 

Όσον αφορά την Κίο, το καινούργιο είναι πάρα πολύ σηµαν-
τικό, κάτι που δεν πρέπει να φοβάστε, όπως και δεν πρέπει να το
αµφισβητείτε. Υπάρχει σχεδιασµός και το προεδρικό διάταγµα
σε εξέλιξη. Η ηγεσία της Αστυνοµίας σχεδιάζει, έχει λάβει πρό-
νοια και θα το δείτε πώς θα λειτουργεί. Είναι µια ισχυρή µονάδα
που θα λειτουργήσει στην Αργολίδα και θα λύσει προβλήµατα,
θα πατάξει το έγκληµα σε µια ευαίσθητη περιοχή. Συµφωνούµε
και το δεχόµαστε.

Επιτρέψτε µου, όµως, να δώσω και στοιχεία γι’ αυτήν την
Αστυνοµία που λέτε και για την αστυνόµευση για την οποία λέτε,
όπως σηµείωσα, ότι είναι σε τραγική κατάσταση. Οι οµάδες πρό-
ληψης και καταστολής εγκληµατικότητας, οι οµάδες δίκυκλης
αστυνόµευσης, οι οµάδες ελέγχου και πρόληψης τροχαίων ατυ-
χηµάτων και οι υπόλοιπες υπηρεσίες έχουν συγκροτήσει εβδο-
µήντα πέντε συνεργεία ελέγχου και πραγµατοποίησαν δύο
χιλιάδες εννιακόσιες εξήντα τρεις περιπολίες µέσα στο πρώτο
τετράµηνο. Επαναλαµβάνω, δύο χιλιάδες εννιακόσιες εξήντα
τρεις περιπολίες! 

Το πρώτο τετράµηνο, λοιπόν, του 2025, στην Αργολίδα πραγ-
µατοποιήθηκαν είκοσι τέσσερις χιλιάδες εξακόσιοι εβδοµήντα
πέντε έλεγχοι οχηµάτων! Διαπιστώθηκαν τρεις χιλιάδες επτακό-
σιες ενενήντα πέντε παραβάσεις του Κώδικα Κυκλοφορίας. Έγι-
ναν διακόσιες εβδοµήντα έξι ακινητοποιήσεις οχηµάτων.
Διενεργήθηκαν σαράντα δύο χιλιάδες τριακόσιοι εβδοµήντα δύο
έλεγχοι ατόµων και έγιναν χίλιες επτακόσιες δύο προσαγωγές
και επτακόσιες δύο συλλήψεις. 

Θα σας πω τι έχουµε στην Αργολίδα το πρώτο τρίµηνο του
2025, συγκριτικά µε το πρώτο τρίµηνο του 2024. Προσέξτε τα
νούµερα. Είναι υπεύθυνα νούµερα της Αστυνοµικής Διεύθυνσης.
Δεν µπορεί να τα αµφισβητήσει κανένας. Εσάς µπορεί να µη σας
πληροφόρησε σωστά αυτός που σας τα έδωσε τα στοιχεία.
Όµως, αυτά τα στοιχεία είναι έγκυρα και µπορούµε να σας τα
δώσουµε και στα χέρια. Έχουµε, λοιπόν, µείωση των κλοπών και
των διαρρήξεων 18,33%, µείωση κλοπών τροχοφόρων 43,48%,
µείωση αδικηµάτων περί ναρκωτικών 43,24%, µείωση αδικηµά-
των περί όπλων 60,47%.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Λόγω της µείωσης προσωπικού.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του

Πολίτη): Να προσθέσω ότι από 1η Απριλίου ως 11 Μαΐου του
2025 πραγµατοποιήθηκαν στην Αργολίδα έξι στοχευµένες µεγά-
λες αστυνοµικές επιχειρήσεις, οι οποίες ενισχύουν ακόµη περισ-
σότερο το αίσθηµα ασφαλείας. 

Όλα αυτά τα νούµερα που σας έδωσα και όλη αυτή η δραστη-
ριότητα γίνεται µε πολλή προσπάθεια, µε µεγάλο σχεδιασµό, µε
θυσίες, µε κούραση, µε δυσκολίες. Γίνεται όµως -και σας έδωσα
νούµερα- µια πολύ-πολύ µεγάλη προσπάθεια. Μην αδικούµε, λοι-

πόν, ούτε την Αστυνοµία για την προσπάθεια, µην αδικούµε ούτε
την πολιτική ηγεσία. Κυρίως, όµως, µην αδικούµε την Αστυνοµία.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Εµείς στηρίζουµε την Αστυνοµία.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του

Πολίτη): Να µην την αδικούµε. Να ακούµε, να συζητάµε, να λέµε,
αλλά υπάρχει ένα τεράστιο έργο που µιλάει.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Υπουργέ.
Συνεχίζουµε µε την τελευταία για σήµερα επίκαιρη ερώτηση

και είναι η τέταρτη µε αριθµό 889/12-5-2025 επίκαιρη ερώτηση
πρώτου κύκλου της Βουλευτού Α’ Ανατολικής Αττικής της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας της «Πλεύσης Ελευθερίας» κ. Ελένης Κα-
ραγεωργοπούλου προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη µε
θέµα: «Η απαγόρευση συµµετοχής του πρώην διευθυντή του
σχολείου φυλακών ανηλίκων Αυλώνας, Πέτρου Δαµιανού, σε ετή-
σιο εκπαιδευτικό πρόγραµµα».

Ορίστε, κυρία Καραγεωργοπούλου, έχετε τον λόγο για την
πρωτολογία σας.

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ. 
Κύριε Υφυπουργέ, «Ο δάσκαλος ρίχνει σπόρους και δεν ξέρει

αν και πότε θα φυτρώσουν. Οφείλει, όµως, να τους ρίχνει». Αυτό
είναι το µότο ζωής του δασκάλου Πέτρου Δαµιανού, του πρώην
Διευθυντή του Σχολείου των Φυλακών Ανηλίκων Αυλώνα, που
µας θύµιζε και µας θυµίζει ακόµα τι σηµαίνει να είσαι δάσκαλος.
Μιλάµε για µια εµβληµατική µορφή της εκπαίδευσης που δίδαξε
την κοινωνία ολόκληρη και ενέπνευσε την κοινωνία για το πώς
πρέπει να στέκεται δίπλα στους νέους ανθρώπους που αποζη-
τούν την επανένταξή τους στην κοινωνία, αφού για κάποιον λόγο
βρέθηκαν έγκλειστοι στις φυλακές, µέσα από το δικαίωµά τους
στην εκπαίδευση. 

Η ερώτηση, λοιπόν, αφορά στο γεγονός ότι στις 9-5-2025 το
Συµβούλιο Φυλακής Αυλώνα απαγόρευσε στον πρώην Διευθυντή
του Σχολείου Πέτρο Δαµιανό, τον δάσκαλο, την είσοδό του στο
Κατάστηµα Κράτησης Νέων στερώντας του τη δυνατότητα να
συµµετάσχει σε εκπαιδευτικό πρόγραµµα µαθητών της φυλακής
µε φοιτητές του µεταπτυχιακού προγράµµατος εγκληµατολογίας
του Παντείου Πανεπιστηµίου. Το εν λόγω εκπαιδευτικό πρό-
γραµµα συνδιαµορφώθηκε προ πολλών ετών µε πρωτοβουλίες
και ενέργειες του δασκάλου Πέτρου Δαµιανού, η προσφορά του
οποίου στην ανάπτυξη των δράσεων του σχολείου και στη σύν-
δεσή του µε την ακαδηµαϊκή κοινότητα ήταν καθοριστική και ανα-
γνωρισµένη. 

Ο δάσκαλος Πέτρος Δαµιανός ενέπνευσε επί σειρά ετών
νέους που βρέθηκαν έγκλειστοι στις φυλακές, ώστε να αποκτή-
σουν πολύτιµα εφόδια και να αναπληρώσουν την προσωρινή στέ-
ρηση της ελευθερίας µε την ελευθερία που τους δίνει η γνώση. 

Με δεδοµένο ότι η απόφαση στέρησης εισόδου του Πέτρου
Δαµιανού στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα των φυλακών φέρεται
να βασίζεται στο ότι δεν τεκµηριώθηκε η αναγκαιότητα της πα-
ρουσίας και συµµετοχής του παρά τη σχετική πρόσκληση των
διοργανωτών, της νυν διευθύντριας του σχολείου κ. Πέππα και
της καθηγήτριας του Τµήµατος Εγκληµατολογίας του Παντείου
Πανεπιστηµίου κ. Ζαραφωνίτου, µε δεδοµένο ότι τα ανωτέρω συ-
νιστούν αδικαιολόγητη παρέµβαση του Υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη στην εκπαιδευτική διαδικασία του σχολείου των φυ-
λακών Αυλώνα, ερωτάσθε:

Είναι ενήµερη η ηγεσία του Υπουργείου για την απόφαση πα-
ρέµβασης πρακτικά του Συµβουλίου των Φυλακών στην εκπαι-
δευτική δραστηριότητα των µαθητών µε την απαγόρευση
εισόδου στις φυλακές ανηλίκων Αυλώνα του πρώην διευθυντή
του σχολείου Πέτρου Δαµιανού σε εκπαιδευτική διαδικασία,
παρά τις προσκλήσεις των εκπαιδευτικών-διοργανωτών;

Σχετίζεται η απόφαση αυτή µε τη δηµόσια στήριξη του δασκά-
λου Πέτρου Δαµιανού προς τον παλιό µαθητή του, προσωρινώς
κρατούµενο, Νίκο Ρωµανό; Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Υπουργέ,
έχετε τον λόγο για την απάντησή σας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
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Κυρία Καραγεωργοπούλου, τιµάµε την προσφορά του κ. Δαµια-
νού. Είναι συνταξιούχος από πέρυσι. Τιµάµε την προσφορά του.
Εγώ δεν τον έχω γνωρίσει προσωπικά. Πληροφορήθηκα ότι πράγ-
µατι έχει δουλέψει, έχει δώσει ένα µέρος της ζωής του, έχει προ-
σφέρει. 

Θέλω να σηµειώσω όµως κάτι. Σύµφωνα µε τον Σωφρονιστικό
Κώδικα η διαδικασία για την είσοδο σε ένα σωφρονιστικό κατά-
στηµα έχει ως εξής: Υποβάλλεται αίτηµα από τον φορέα, εν προ-
κειµένω τα πανεπιστήµια, που επιθυµεί να πραγµατοποιήσει την
επίσκεψη ή εκπαιδευτική δράση στον χώρο των σωφρονιστικών
καταστηµάτων. Υποβάλλεται, λοιπόν, η αίτηση και το Συµβούλιο
της Φυλακής προτείνει την έγκριση ή την απόρριψη της επίσκε-
ψης, δράσης. Το αίτηµα εγκρίνεται ή απορρίπτεται µε απόφαση
του αρµόδιου οργάνου της Γενικής Γραµµατείας της Αντεγκληµα-
τικής Πολιτικής. Προτείνει και εγκρίνεται µετά.

Στην προκειµένη περίπτωση, λοιπόν -εδώ είναι η ουσία του θέ-
µατος, του προβλήµατος που προέκυψε- το Συµβούλιο Φυλακής
του ειδικού σωφρονιστικού καταστήµατος των νέων στην Αυλώνα
στις 10 Απριλίου πρότεινε την έγκριση εκπαιδευτικών επισκέψεων
στο σχολείο του καταστήµατος από το µεταπτυχιακό πρόγραµµα
του Παντείου Πανεπιστηµίου για τις 9 Μαΐου 2025 και από το µε-
ταπτυχιακό πρόγραµµα του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστη-
µίου Αθηνών για τις 12 Μαΐου του 2025.

Στην επίσκεψη στις 9 Μαΐου 2025 ηµέρα Παρασκευή, το Πάν-
τειο Πανεπιστήµιο δεν είχε συµπεριλάβει το όνοµα του κ. Δαµια-
νού στη λίστα επισκεπτών που έστειλε. Και γι’ αυτόν τον λόγο το
Συµβούλιο Φυλακής του καταστήµατος δεν ενέκρινε την είσοδό
του. Ωστόσο, στην επίσκεψη στις 12 Μαΐου του 2025 το ΕΚΠΑ, το
Καποδιστριακό, είχε συµπεριλάβει το όνοµα του κ. Δαµιανού στη
λίστα επισκεπτών που έστειλε και εγκρίθηκε η είσοδός του από το
Συµβούλιο Φυλακής. Το Πάντειο δεν τον είχε συµπεριλάβει στη
λίστα. Το ΕΚΠΑ τον είχε συµπεριλάβει. Δεν πήγε την Παρασκευή,
πήγε τη Δευτέρα. Δεν τον είχε συµπεριλάβει το Πάντειο Πανεπι-
στήµιο. Παροµοίως, τις ίδιες µέρες συνέβη και µε άλλη που ενδια-
φερόταν.

Δεν υπήρχε, λοιπόν, κανένα πρόβληµα. Και σας παρακαλώ µην
το συσχετίζεται µε καµιά υπόθεση Ρωµανού ή την οποιαδήποτε
θέση είχε εκφράσει για τον κρατούµενο Ρωµανό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Ορίστε, κυρία Καραγεωργοπούλου, έχετε τον λόγο για τη δευ-
τερολογία σας. 

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Υφυπουργέ, καταλα-
βαίνω ότι για µια τυπική παράλειψη ένας άνθρωπος µε τέτοια προ-
σφορά και τέτοια εµβληµατική παρουσία στον χώρο της
εκπαίδευσης που συνδέεται µε την ανήλικη παραβατικότητα τε-
λικά οµολογείται ότι στοχοποιήθηκε και δεν ήταν εφικτό από το
Συµβούλιο Φυλακών που έχει απόλυτη γνώση του τι σηµαίνει ο
συγκεκριµένος άνθρωπος µε την προσφορά του, δεν µπόρεσε να
ξεπεράσει το τυπικό της παράλειψης. 

Το θεωρώ αδιανόητο και µια δικαιολογία που δεν απαντά στην
ουσία του ερωτήµατος να θεωρείτε ότι το Συµβούλιο Φυλακών δεν
µπόρεσε να ξεπεράσει την τυπική ενδεχοµένως παράλειψη, αν
είναι έτσι, του ονόµατος του δασκάλου.

Να θυµίσω ότι στις 19 Μαρτίου ο Πέτρος Δαµιανός στην αί-
θουσα Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, στην εκδήλωση που διορ-
γάνωσε η Επιτροπή Αλληλεγγύης για τον Νίκο Ρωµανό, είχε
υπενθυµίσει την πορεία του Νίκου Ρωµανού από την εκτέλεση που
συνέβη µπροστά στα µάτια του φίλου του Αλέξανδρου Γρηγορό-
πουλου στις 6 Δεκεµβρίου 2008 ως τη σύλληψή του, τον βασανι-
σµό του για την υπόθεση του Βελβεντού, τη φυλάκιση, τη σκληρή
απεργία πείνας το 2014 του Νίκου Ρωµανού για να του επιτραπεί
να σπουδάσει. 

Είχε υπερασπιστεί τον µαθητή του, όπως υπερασπίζεται το κάθε
παιδί για το δικαίωµά του στην εκπαίδευση, αυτό που η Γενική
Γραµµατεία Αντεγκληµατικής Πολιτικής που υπερασπίζεστε έχει
δώσει στοιχεία ότι έχει υπερτριπλασιαστεί ο αριθµός έγκλειστων
ανηλίκων στις φυλακές της Κασσαβέτειας και το µεγαλύτερο πο-
σοστό των µαθητών εν είδει τιµωρίας αυτήν τη στιγµή στερούνται
του δικαιώµατος της εκπαίδευσης. 

Ο Πέτρος Δαµιανός έδωσε το παράδειγµα, αρχής γενοµένης

από το 1997, όταν επισκέφτηκε τις φυλακές του Αυλώνα µαζί µε
µαθητές του για να µοιράσει δώρα στους κρατουµένους και εκεί
τα χέρια των µαθητών από τα κελιά, των ανήλικων µαθητών, προ-
έβαλαν όχι για να πάρουν τα δώρα, κύριε Υφυπουργέ, αλλά για
να τύχουν της προσοχής και για να τους χαιρετήσουν. Αυτή ήταν
µια βουβή ικεσία των ανήλικων κρατουµένων που είχαν δικαίωµα
στη γνώση. 

Αυτόν τον σπόρο, αυτό το µήνυµα ο δάσκαλος το έλαβε, το µε-
ταλαµπάδευσε σε άλλους συναδέλφους του και µια κοινότητα εκ-
παιδευτικών είδαν τα αποπαίδια της κοινωνίας που δεν προέβησαν
σε µια παραβατική συµπεριφορά χωρίς λόγο και αιτία, συνέβη
γιατί η ίδια η κοινωνία τα προετοίµασε γι’ αυτό και είναι παιδιά
όλων µας τα παιδιά που είναι έγκλειστα στις φυλακές, οποιεσδή-
ποτε φυλακές της χώρας µας. Είναι παιδιά της κοινωνίας, παιδιά
της πολιτείας που οφείλει να συντρέξει, οφείλει να τα συνδράµει,
οφείλει να τα προετοιµάσει πραγµατικά για την είσοδό τους ξανά
στην κοινωνία. 

Δεν τα τιµωρούµε τα παιδιά, τα εκπαιδεύουµε. Και το δικαίωµα
στη γνώση, το δικαίωµα στην ελευθερία του λόγου είναι δικαίωµα
που δεν θα στερήσετε ούτε εσείς µε τις µεθοδεύσεις σας που
προτάσσετε το δόγµα «νόµος και τάξη» όπου δει, προκειµένου να
εµφανιστείτε αποφασισµένοι ηρωικά για να δικαιολογήσετε τα αδι-
καιολόγητα µε ακραίες πολιτικές αυταρχοποίησης, αυστηροποί-
ησης που δεν ταιριάζουν, δεν συνάδουν σε κανένα κράτος
δικαίου, σε καµία δηµοκρατία. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε

Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Προστασίας του

Πολίτη): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Καραγεωργοπούλου, µαθήµατα δηµοκρατίας και κρά-

τους δικαίου αυτή η Κυβέρνηση και αυτή η παράταξη δεν παίρνει
από κανέναν. Απολαµβάνουµε -το είπα και προχθές- την καλύτερη
δηµοκρατία και αυτό είναι επίτευγµα και έπαινος για όλα τα κόµ-
µατα, για όλες τις πολιτικές παρατάξεις. Ας αφήσουµε, λοιπόν, τις
ακρότητες, τις εξαλλοσύνες του πολιτικού λόγου, να περιορι-
στούµε. Εγώ σας απάντησα, λοιπόν, και ήµουν σαφής και το επα-
ναλαµβάνω. Αναγκάζοµαι να επαναλάβω.

Δεν προτάθηκε από το Πάντειο. Απευθυνθείτε στο Πάντειο και
ζητήστε εξηγήσεις. Τη Δευτέρα, στην επόµενη επίσκεψη που
έγινε, είχε προταθεί από το ΕΚΠΑ. Δεν του απαγόρευσε κανένας.
Το ίδιο Συµβούλιο Φυλακής. Κατά συνέπεια, δεν έχουν βάρος
αυτά που λέτε. Δεν στέκει αυτό που λέτε για τον Ρωµανό και για
οτιδήποτε άλλο. Tον Ρωµανό έχει αναλάβει η δικαιοσύνη. Η δικαιο-
σύνη θα κρίνει αν είναι ένοχος ή αν είναι αθώος. Ας αφήσουµε τη
φιλολογία την επιπλέον. 

Σας τονίζω, δεν τον πρότεινε το Πάντειο, δεν µπορούσε να µπει.
Τον πρότεινε το ΕΚΠΑ, µπήκε και δεν µέτρησε το τι δηλώσεις είχε
κάνει για τον Ρωµανό σε προγενέστερο χρόνο. Σας παρακαλώ,
λοιπόν, δεν χρειάζεται και δεν χρειαζόταν και τόσο µεγάλος θό-
ρυβος. Γνωρίζουµε την προσφορά του, τιµάµε, αλλά υπάρχουν
και τυπικές διαδικασίες που προβλέπονται από τον Σωφρονιστικό
Κώδικα. 

Εγώ δράττοµαι της ευκαιρίας µε τη σηµερινή συζήτηση να πω
ότι στα σωφρονιστικά µας καταστήµατα γίνεται τα τελευταία χρό-
νια µια πολύ µεγάλη προσπάθεια και είναι η ενίσχυση των εκπαι-
δευτικών δοµών. Αυτό, λοιπόν, αποδεικνύεται από το γεγονός ότι
το σχολικό έτος 2024-2025 διπλασιάστηκαν τα δηµοτικά σχολεία
από δέκα σε είκοσι σε σχέση µε το προηγούµενο σχολικό έτος και
αυξήθηκαν κατά είκοσι πέντε οι εκπαιδευτικές δοµές σε όλα τα
σωφρονιστικά καταστήµατα. Αυτήν τη στιγµή λειτουργούν εκπαι-
δευτικές δοµές σε είκοσι έξι από τα τριάντα πέντε σωφρονιστικά
µας καταστήµατα σε συνεργασία µε το Υπουργείο Παιδείας. 

Προχωράµε, µεγαλώνουµε, αυξάνουµε, δουλεύουµε για την
απεξάρτηση. Χθες ήµασταν όλη την ηµέρα, και εγώ και ο Γενικός
Γραµµατέας, στο σωφρονιστικό κατάστηµα του Κορυδαλλού. Συ-
ζητήσαµε µε τους διευθυντές, µε τους εργαζόµενους, µε κρατού-
µενους, µε αυτούς που έχουν µπει στα προγράµµατα. 

Γίνεται µια σηµαντική προσπάθεια και σ’ αυτήν την προσπάθεια
σας θέλουµε συµπαραστάτες. Σας θέλουµε µε προτάσεις και εποι-
κοδοµητικό διάλογο. 
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Ευχαριστώ.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Στην Κασσαβέτεια να µας

πείτε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Υπουργέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των

επίκαιρων ερωτήσεων.
Δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 10.02’ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 19
Μαΐου 2025, µε αντικείµενο εργασιών του Σώµατος κοινοβουλευ-
τικό έλεγχο: α) ώρα 13.00’, ειδική συνεδρίαση της Ολοµέλειας της
Βουλής για την Ηµέρα Μνήµης της Γενοκτονίας των Ελλήνων του
Πόντου και β) ώρα 14.00’, συζήτηση επίκαιρων ερωτήσεων.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


